
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici 
Contenuto   Approvazione schema di convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per lo svolgimento delle attività di 
supporto delle funzioni individuate dalla LRT 40/2005 e s.m.i. art 71 bis 
comma 3 Lett.  a), b), c) ed e) – Supporto Amministrativo in materia 
contabile  

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA  
Direttore del Dipartimento LEONARDO PASQUINI 

Struttura S.O.C. AFFARI GENERALI 
Direttore della Struttura LUCIA CARLINI 

Responsabile del 
procedimento LUCIA CARLINI 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

       
 

Allegati Atto  

 Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

 
Allegato N° di 

pag. Oggetto 

 A 22 “Schema di convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e Società della Salute Fiorentina Sud Est 

per lo svolgimento delle attività di supporto delle funzioni individuate dalla LRT 40/2005 e s.m.i. art 

71 bis comma 3 Lett.  a), b), c) ed e) – Supporto amministrativo in materia contabile”  e  relativi 

allegati:   
• Allegato A1 Regolamento di outsourcing di contabilità 
• Allegato A2 Atto di nomina 

 
                                                                                                       
 
 
 
 
 
 

 
    “documento firmato digitalmente”                                              

 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 

di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Visti: 
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni 
- la L.R.  40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;  
- la Legge 449/97 e 448/01; 
- la Delibera del Direttore Generale n.115 del 29/01/2021 con la quale è stata approvata la Convenzione 

quadro tra Azienda USL Toscana Centro e Società della Salute in materia di trattamento dati personali. 
 
 
Premesso che: 

- la Legge 449/97 art. 43, comma 3, prevede la possibilità per le Aziende Sanitarie di stipulare 
convenzioni anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o 
servizi aggiuntivi a quelli ordinari;  

- la Legge 448/01, art. 29, comma 2, conferma, ampliandola, la possibilità per le pubbliche 
amministrazioni di ricorrere a forme di autofinanziamento tramite la cessione di servizi;   

 

Preso atto della richiesta della SDS Fiorentina Sud Est di avvelersi della AUSL Toscana Centro per il 
service di contabilità, come da comunicazione inviata il 24/02/2022 di cui al prot aziendale n. 36477 del 
16/05/2022; 

 

Premesso ancora che l’SDS Fiorentina Sud Est con proprio provvedimento del Direttore n. 4 del 
27/04/2022 ha approvato gli atti per la gestione della contabilità: Convenzione con Ausl Toscana Centro, 
Regolamento di contabilità e Atto di nomina al trattamento dati; 

 

Preso atto della necessità di approvazione da parte dell’Azienda della convenzione con l’SDS Fiorentina 
Sud Est per la disciplina delle attività di supporto amministrativo in materia contabile, di cui all’Allegato A 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, come dettagliate nel documento di cui 
all’Allegato A1 (Regolamento di outsourcing di contabilità) alla Convenzione di cui all’Allegato A al 
presente atto; 

 

Preso atto infine che per gli aspetti relativi al rispetto della normativa sulla privacy e al trattamento dati e, 
in particolare in ordine ai profili di responsabilità, SdS Fiorentina Sud Est in qualità di Titolare del 
trattamento dati provvede alla nomina di Azienda USL Toscana Centro quale Responsabile del 
Trattamento, come da atto di nomina di cui all’allegato A2 (Atto di nomina)  alla Convenzione di cui 
all’Allegato A al presente atto; 
 
Dato atto che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri economici per l’Azienda 
USL Toscana Centro essendo i costi aziendali interamente coperti dai ricavi derivanti dai corrispettivi che 
SdS si impegna a corrispondere all’Azienda USL Toscana Centro, definiti e riportati all’art.3 ”Oneri a 
carico di SdS Fiorentina Sud Est” della Convenzione di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

presente atto, specificando che i corrispettivi indicati si intendono al netto di IVA se dovuta e che il 
rimborso, ridefinito in relazione alle ore di attività effettivamente svolte dal personale coinvolto, verrà 
fatturato dalla AUSLTC alla SdS SE a fine anno. 

 
Acquisite la conferma dei contenuti della Convenzione in oggetto da parte dei Responsabili gestionali  di 
cui all’Art.8 della Convenzione stessa, come da comunicazione del 28/04/2022 agli atti d’ufficio;    
 
Dato atto infine che nelle more della firma della Convenzione gli eventuali rapporti intercorsi saranno 
disciplinati dalle disposizioni della Convenzione stessa; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di approvare la Convenzione con la SdS Fiorentina Sud Est  per lo 
svolgimento per lo svolgimento delle attività di supporto delle funzioni individuate dalla LRT 40/2005 e 
s.m.i. art 71 bis comma 3 Lett. a), b), c) ed e) – Supporto amministrativo in materia contabile, di cui 
all’allegato A) e relativi allegati A1 e A2 che costituiscono parte integrante e sostanziale della convenzione 
(allegato A); 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per dare immediata attuazione alla 
Convenzione, a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 4 della L.R.T. N. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto 

attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria dalla stessa effettuata in qualità di Responsabile del 

Procedimento; 

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff Direzione Amministrativa; 

 

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa: 

 
1) di approvare la Convenzione con la Società della Salute Fiorentina Sud Est per lo svolgimento delle 

attività di supporto delle funzioni individuate dalla LRT 40/2005 e s.m.i. art 71 bis comma 3 Lett. a), 

b), c) ed e)- Supporto amministrativo in materia contabile, di cui all’allegato A) e relativi allegati A1 

“Regolamento di outsourcing di contabilità”, e A2  “Atto di nomina”, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della convenzione (allegato A); 

 

2) di dare atto che i responsabili della convenzione di cui al precedente punto 1 del presente deliberato 

sono:  
a) per l’Azienda USL Toscana centro:  

- il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990: il Direttore della SOC Affari 
Generali, dr.ssa Lucia Carlini,  

- il Responsabile gestionale: dott. Antonio Campostrini. 

b) per SdS:  



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

- il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990: il Direttore della SdS 
Fiorentina Sud Est, dott. Simone Naldoni, 

- il Responsabile gestionale: dott. Simone Naldoni o suo delegato 

 
3) di dare atto che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri economici per 

l’Azienda USL Toscana Centro essendo i costi aziendali interamente coperti dai ricavi derivanti dai 
corrispettivi che SdS si impegna a corrispondere all’Azienda USL Toscana Centro, definiti e riportati 
all’art.3 ”Oneri a carico di SdS Fiorentina Sud Est ” della Convenzione di cui al precedente punto 1 del 
presente deliberato, specificando che i corrispettivi indicati si intendono al netto di IVA se dovuta e 
che il rimborso, ridefinito in relazione alle ore di attività effettivamente svolte dal personale coinvolto, 
verrà fatturato dalla AUSLTC alla SdS SE a fine anno. 
 

4) di stabilire che il Responsabile gestionale aziendale di cui al precedente punto 2 del presente 
deliberato curi le dovute comunicazioni ai competenti uffici ai fini della fatturazione; 
 

5) di dare atto ancora che nelle more della firma della Convenzione gli eventuali rapporti intercorsi 
saranno disciplinati da quanto previsto dalla  Convenzione di cui al punto 1 del presente deliberato; 

 
6) di trasmettere il presente atto al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di 

Gestione, al Dipartimento Risorse Umane e alla SdS Fiorentina Sud Est; 
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per dare immediata attuazione alla 

Convenzione a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 4 della L.R.T. N. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, 

della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

9) di pubblicare sull’Albo on line ai sensi dell’Art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii.; 

 

 
 

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr. Emanuele Gori)  
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


